Nec requirit deus ab homine quod viderit si
bi esse impossibile. Quicquid igitur suscipi-
ens dominum corpus fac hoc quod per eius pi-
etas supplet per gloriam hoc. ad quod pueri/
te fine gratia non potest. Et iuste ceteris paribus
accedendum est ex fidetia divine pietatis
pocius quam ex consideracione proprie fragi-
litatis abstinentiam quamvis virtus quam per loco et
tempore reddat commendabile. neque egrotus
festinat ad medicum. et pauper diuiris
pulsat ad ianuam accede pulsa nihil hec
sunt medicus est pessimus distributor
vbo restaurat omnia sua pueritia curat
vulnera. medef corda. tristitia depel-
lit. et cordi leticiam tribuit. Quis gratia
inconsulte dicere audeat quod hic qui sunt
spiritualiter infirmi non debent accedere ad
deum. qui humanos languores testulit. infir-
mitates mentes iher portauit. Ecce mulier
et imunda accessit retro et tangens eum
sanata est. peccatrix dum eius osculat pe-
des est mundata. Chananea dum sequitur
nec destituta exaudita est. Leprosi acces-
tentes curati sunt. Ceci demoniaci pa-
litici et cuncta nature monstra dum cre-
dunt et accedunt salutem sequuntur. nam propter
de illo exhibet et sanabat oculorum et publici
cam et peccatores dum appinquant ad te-
mperium merentur. quoniam primum eorum non
permittit. qui non venit vocare iustos sed
peccatores. Unde non convenienter dicit
potest. quod sicut aduentus eius in carne fu-
it in salvatio peccatorum sic et salutaris
hic hostia fit fidelibus collata in remis-
sione peccatorum. Unde christus in mortua ce-
na in institutio huius salutiferi sacramen-
ti sic dicebat. hoc est corpus meum quod per
vobis tradetur. Et hic est calix qui pro
pter fundem in remissione peccatorum qua-
re debet accedere ad hoc sacramentum absque
repudiatione in fide et in caritate. nihil he-
cans de ipsius pietate. Unde graue est ut

vt beatus Ambro. quod ad mensam domini
in mundo corde et manib[us] innocentibus
noverimus. sed gravius est si de pecca-
tis metuimus erit si sacrificium non redi-
damus. cum magna ergo deuotio et re-
uerencia ad hoc sacramentum est acceden-
dum et id est aliquis quotidianie se ad hoc
paratum inuenit maxime sacerdos. lau-
dabile est quod quotidianie sumat. Unde bea-
tus Augustinus cum dixisset accipe quod
quotidianie tibi pergit subiungit. Sic vis-
ue ut quotidianie merearis accipere. Et
quidam pater monachorum appolomius mo-
nebat ut fieri posset. quotidianie comu-
nicaret monachi. ne quod se loget facit ab
hunc longe fiat a deo. R. Et notan-
dum quod reverentia huius sacramenti ti-
morem habet cum amore. Unde timor re-
verentie ad deum dicitur timor filialis.
Ex amore namque provocatur desiderium
sumendi. ex timore autem consurgit
humblest reverendi et iuste virorum priet ad
reverentiam huius sacramenti et propria-
tue sumatur et quod aliquis abstineat. Unde
vt beatus Augustinus. quotidianie eucharisticie
communionem accipe nec laudo nec vi-
tupio. Ita dicit licet dixerit quispiam
quotidianie accipiendam eucharistiam sic
alius affirmat quotidianie faciat unus
quodque quod secundum fidem suam pie credit esse fa-
ciendum. neque enim litigauerunt inter se zache-
us et ceteri cum alter eorum gaudens suscep-
pit dominum. alter dixit non sum dignus ut
tres sub tecto meum abo salvatorum glo-
rificantes. quoniam non uno modo. amor tu-
us spes ad quod scriptura nos provocat
superiorum timori. Unde cum petrus dixisset
Exinde me deinceps hoc peccatorum sursum duc
ihesu noli timere. Circa sacerdotes in
hunc formam teneri. ut nec nimis raro
nec semper pertinere et intermissae sanctas
hostias studeant ymolare. nimis enim
pertinere celebrare aliquam notare videt
reverenciam. cum raro aliquis raz-

deuotus sit qui semp eadē deuotione serueat & cū tam debita semp reuerēcia illud faciat & cordis ardore quin aliquando tepeat quātulūcūq; nimis etiā raro celebrare quāuis ex reuerēcia soleat aliqñ fieri & ex humilitate, tamen torporē qñq; nutrit. qz minus circūspectus homo est tunc in oīmbo quasi nō indigere videat custodia sui cū non pponit accedere ad mensaz ceis sti humilitas etiā non est vscquaq; se cura, ppter quā diu se hic subtrahit qz sicut non est dignus sepe corpus cristi accipere ita nec semel. iō emi cū recipimus non quasi digni sumus sed vt illo nos sepe visitate & habitaculū cordū et corporis nostri subtrante magis digni efficiamur. Quo emi introierit benedicet de? sicut oliz domini eberb edō benedixit, ppter archā dñi in qua māna seruabas. sic & nos suscipiamus eū in templū cordis & corporis cristi. vt benedictōz eternā ab ipo cōsequamur. Sed & hoc p̄siderandū qz nō nunq; ecē deuoti cū se ad hoc sacramentū p̄cipiāendum p̄parant & quāuis numerū cōsuetum psalmoꝝ & etiā oratōnū psoluant & se p̄fessionis lauachrū expurgent. corde tñ duro & affectu remanēt frigido. nec gratie spūalis gustūm alii quem p̄cipiunt. S Circa qd scie dum qz multis causis atq; modis duricia talis anīam deuotā affligere consuevit. vt exptop existat sententia sed hoc vñ timendū est. vt qñ cūq; p̄ diligētem īquisitōz aliquis eidez duri cie causam tediſſe se nō inuenērīt. s̄ qd suuz erat fecerit ad hoc sacramētū put potuit seabilitādo & si sup hoc mītis duriciā p̄missiōe divina emiserit. qui electos suos mille mōis tribulare p̄suevit. nō debet aliquē res h̄ec frāgēre. nec se notabiliter ppter hmōi cau sam a salutari hoc sacramento subtra

here sciens qz divina pietas salutē am me sepius secretissime & fidelissime operatur. cū solo dei subsidio anima in miti nec aliqua dulcedine spūali ful citur nō minus qz si p̄spēritate spūa lūm charismatū afflueret nec tamen in his se prout oportet caute teneret. Et iō interdū gē tales vtilius subtrahunt. vt subtrahēt audīns reperant. & recepte cautiū p̄seruen̄t. vt sic anima dilecta in humilitatē scala exerci tetur. Porro vñ diligenter attenden dū scz qz hic savor spūalis p̄missus ac intim⁹ quidā gustus nō est debitus fi del effectus nā est p̄ntis t̄pis sed ē etet mentovē extra gēas agat & pacienter sustineat sciens qz nō est ī potestate hominis s̄ sumi & benignissimi dei largitoris. qui nō put quisq; vult s̄ qñ plāuerit dabit. put indicauerit ad laudē esse sumptuus ac suscipiētis vtilitatem. Sed & hoc notādū qz illud sacra mentū ē ita copiosū & infimū. vt quāto magis p̄cipiat tāto p̄cipiās quod amo capatioꝝ efficacē ip̄i?. Unū ex hoc sacramēto se quis notabilis subtrahet tāto d̄ die ī diē differēdo maiore ī dispositiōz incurrit. Melius ḡ cete rīs parib⁹ accedere ex amore qz absti nere ex timore. meli⁹ ē singul ebdoma dis vel ecē dieb⁹ accedere cū vera hūi litate & p̄prie ī pfectōis p̄gniciōe. qz se mel in anno ex p̄prie institutie p̄sumpro ne. sic tñ accedere d̄z vt ad illud sacra mētū sumēdū prius se studeat cū dōtē qz p̄t & cordis puritate p̄parare. qz mīti sunt qz nō adhibēt nec curant p̄derare sacramēti h̄? utrē ac hūiliatē īeffabile accedūt qdā arida qdā duci p̄suetudē morē cōicātis sectāres festinātes nō accedāt s̄ vt t̄cedat festinātes. nō ex affectu duotōis sed ex

defectu diuini feruoris et ergo sicut fatus accedunt sic et inanes et sine gratia recedunt. Et hi sunt sicut animalia non tuninancia que in lege et quod imunda recieban, non enim studiose recogitant neque practat quem suscipiunt vel quod bona seu mala inde sequantur bene recipientes vel male. Sed et si forte superficialiter et quasi profunctione hoc eorum memorie occurrerit statim quod si parua scintilla in frigido extinguitur voltra non speraret. **G** Sed religiosus quisque sumam diligenciam debet adhibere per morum custodiaz et vite sanctimoniam. ut post susceptionem huius sacramenti non solu non appareat in gratia vacuus sed etiam fructu salutis eternae exinde pseque. **X** Hoc etiam considerandum quod diversi diversis affectibus et intentib; ad concordum trahunt atque celebrandum. alios namque trahit amor dei. ut dilectu ad se induit septuies. eumque in ipsis amplexetur. alios infirmitatis propter intuitus ut eum quasi medicu ad servetur. propter quem ab omnibus infirmitate curen. alios conscientia delictorum suorum. ut per eum quasi pro hostia placatois ab oib; peccatis expiat purgetur. alios pressura alicuius tribulatioris ut per eum qui omnia potest ex omni aduersitate citius liberetur et tutius protegantur. alios quos desiderium alicuius gratie vel beneficij impetrandi. per eum cui pater nihil potest negare. per se intercedent. alios gratia pietatis per diuinis beneficiis cuius nihil dignius habeat reddere deo. per illis omnibus que illi tribuit quod calice salutaris accipere id est ihesuz. Alios laus et honor dei ac sanctorum. cum non habeamus maius quo possumus deum vel sanctos suos. per sua dignitate laudare quod christum ymolo deo patri. Alios caritas et passio primorum. cum per salutem in oru et requie defunctionum nihil efficacius sit

terpellere quod sanguis christi. qui per nos effusus est. hoc est sumum auxiliu nostrum cum oramus deum. ut illum intercessores inuocemus ac habeamus. qui nos patris reconciliauit et semper interpellat per nos. Considerandum insuper verum aliquod aliud quod peccatum mortale et precipue nocturna pollutio impediat a precepto huius sacramenti seu a missa celebratio.

A Num quo sciendum est hoc. dico quod non quod ad hoc ut hoc digne accedat ad sacramenta tria requirentur. Primo requiritur munditia conscientiae. que non nisi per peccatum tollitur. Secundo elevatio mentis ad deum per actualē devotionē et hec per mentis et beatitudinem vel occupatioz aut emagacōnem interdū amittit. Tercio mundicia corporalis. etiam tractari aliquod sacramentum propter reverentiam manus levant. Unum primo et principaliter peccatum impedit. secundo in deuotio seu ebetudo mentis. tertio corporalis imundicia et hec tria occurunt quicquid in aliqua pollutio nocturna quandoque duo ex his quicquid unum et secundum hoc homo magis vel minus impediret et ideo distinguendum est de pollutib; non pollutio aliquando contingit ex illusione dyabolica alio quando ex superfluitate vel ex nature deibilitate aliquando ex cogitationib; predictis etiam quando ex crapula. **D**icitur predictis pollutib; cois est corporis imunditia sed ebetudo mentis non est nisi in illis pollutib; quod accidit cum imaginacione accidit anima nihil principare videtur. nulla autem dictio in se est peccatum quod si in scripturis cum usus ratione ligatus sit. nemo reccare potest. Aliquod tamen potest esse signum vel effectus peccati. Ergo considerandum est utrum in casu pollutionis possit inueniri cogitatio turpissima. quandoque enim cogitatio huiusmodi turpius est sine peccato sicut cum in cogitacio-

Liber. III.

tantum manevit cū quis est disputās
de talib⁹ oportet q̄ loquens cogiret.
Aliqñ aut̄ cū peccator vinali qñ sc̄z ad
affectionēz cogitatio priuens ī sola dilec-
tatione simile sc̄z sine p̄sensu delibera-
tio. Quandoq; aut̄ mortale est qñ sc̄z
p̄sensu adiūgitur q; cogitacōm̄ ta-
li de p̄pinquo adeat telectatio & teleco-
taciōm p̄sensu & ideo in dubiis veri-
potest. vtrū sequens pollutio ex pecca-
to acciderit vel non vtrū vnu male vel
mortale. qñ ergo sic dubitat d̄ p̄sensu
cū recurrerit ad causā pollutōis om̄is
no abstinere debet. si aut̄ expresse inue-
nit p̄sensu nō p̄cessisse & necessitate
gear aut̄ aliqua causa potior potest ac-
cedere aut̄ etiā abstinere. Sin aut̄ nō
incubat aliqua necessitas melius ē ab
stinere ppter reverēciā sacramēti sita
men celebrat nō peccat mortaliter s̄z
vinaliter. qñ aut̄ accidit ex illusione.
tunc causa illusionis in nobis p̄cessit
idē est iudiciū. qd̄ de pollutōe que ex
cogitatōe p̄cedēte p̄cessit. Si aut̄ co-
gitatio in nobis nō p̄cessit ymo poti-
us p̄traria causa. & hoc frequentet ac-
cidit & precipue in diebus. quib⁹ q̄s
cōicare debet. signū est q̄ dyabolus ho-
mī fructū eucharistie p̄cipiendo au-
fette conaf. Un in tali casu p̄sultū fui-
it cui dā monacho vt legi in collatio-
nibus patrū q̄ cōicare. sic dyabolus
videns se intentū suū non posse p̄seq̄
ab illusionē cessavit. Si aut̄ ex cibo p̄i-
cedenti aut̄ potu acciderit est idem iu-
diciū qd̄ de pollutōe que ex turpi co-
gitatiōe p̄cessit nisi int̄m q̄ non ita de-
facili p̄tingit peccare mortaliter in su-
ceptōe cibi sicut in cogitatōe turpi.
Et q̄ aliquando p̄tingit huc pollutō si-
ne ymaginacione turpi. illavero nūq;̄
Illa aut̄ que ex nature dispositōe acci-
dit sc̄z ex debilitate vel supfluitate nō
est signū alicuius peccati. sed potest es-

Dist. I. Ca. XXVI

betatem mentis inducere si cū ymagi-
natōe p̄tingat. īmundiciā aut̄ corpora-
lem habet. Et ideo si necessitas īmine-
rit vel deuotio exposcat. talis non ip̄e-
ditur & precipue qñ sine ymaginatioe
accidit. tamen si ppter reverēciā ab-
stineat laudandū est. B Et quia
non ita faciliter p̄cipi pot est qua cau-
sa p̄tingat. ideo tutius est semper abſi-
nere nisi necessitas incubat. Hoc etiā
notandū q̄ illusio nocturna nō soluz
euēire solet ex ciboz multitudine s̄z nō
nūq;̄ p̄tingit ppter elatōz mentis cum
aliquis longo tempore talem īmōduz
fluxum non sentit. vel cum proximos
pp̄t talia aliosq; defecit iudicat. Plu-
ries etiam p̄tingit ex demonum inui-
dia deo p̄mittente vt per talem euēto
seipsum in humilitate custodiat. nec
debet illusio postea p̄ diem fantasmati
ta somniōp̄ revoluere in cogitatōe. qz
ista intentio dyaboli est vt ex somnis
etiam possit vigilantes inquinare. ista
rangit Johannes abbas mortis finay
sic dicens. Est in somnis fluxus multi-
tudinis escarum & quietis. Alter ē ex
supbia qñ ī lōga diuturna nē insturi-
bilitate iſlāmāti & rursus ē ex eo q̄ p̄
ximū indicemus. Sivero aliquis ab-
fuerit beatus hic talis est. impassibili-
tatis causa opatur. Sepiū etiam co-
tingit ex demonum inuidia et solum
quod euēnit paciens humiliter suffet
rat hoc do ad tempus in ipso fieri per
altissimam possideat humilitatē. Tē-
mo etiam fantasmati somniōrum ad-
tare etenim intentio ista demonū est
vt ex somnis nos vigilates inquinēt huc
Johā. ab. Qualiter cūq; autez illusio
euēiat commendabile est vt propter
reverēciā sacramenti acomuniōe

abstineatur. nisi necessitas hec aliqua
erigat vel dies solemnis inueniat.
Cum et hoc notandum quod si aliquis
dicat nemo scit se esse sine peccato. quoniam
ergo secure debet ad hoc sacramentum
accedere. **A**d hoc r^undet Thomas d^o aq^u
no sic dicens. Licet de hoc non possit
haberi certitudo scie. tamen potest haberi
probabilis conjectura et principue probatuor
signa que ponit beatus Bern^o. **D**ecimo
quando quis verba dei duote audit iuxta
illud. Qui ex deo est verba dei audit
Scilicet cum quis promptu se iuenerit ad b*n*
opandu*m*. quod probatio dilectorum est exhibi
bitio opis. ut de bea. greg. in omelia.
Tercio cum quis propositu*m* haber abstinen
di a peccatis in futur^o. **Q**uarto cum de
peccatis precorit dolet. quod secundum beatu
m. In his enim vera penitentia perficitur
Unde si quis per huius signa facta diligenter
discussione suspicere quoniam for
te non sufficiens ad corpus christi des
uore accedat aliquo peccato mortali in
ipso remanente. quod eius cogitatibus pre
terfugiat non peccat. ymo magis ex sa
cramenti perceptio*m* peccati remissionem
psequitur. **E**nī de bea. aug. in quodam sermo
ne. Cum corpus Christi inducat viuificat
mortuos. nam tale peccatum in contritione
generali dimissum est. licet non ita ple
ne. sicut ea que in spe professus est.
Notandum etiam quod nullum sacramentum est
istius salubrissimum. quo purgantur peccata
virtutes augmentur. et mens omnium spuma
liu*m* charismatum insperata*m*. suavitatem
etiam huius sacramenti nullus explicare suf
ficit. per quod spiritualis dulcedo in suo fon
te gustatur et recolitur memoria illius be
neficij excellētissime caritatis. quod
in passione sua Christus nobis monstrauit.
Enī ampliori materia deuotionis
et gracie ille habet. quod proutque suscipit
vices sacramentum et rem sacramenti hoc
est corpus Christi et affectum amoris dei et

spiritualis consolatorius. quod qui alter tantu*m*
quod talis simul habet donante cum dono
causam cum effectu. **O**ffertur etiam hoc
sacramentum in ecclesia per vivis et mortuis
is ut oib*m* perficit. quod per salutem omnium est ins
titutum. quod nullum remedium tam efficaciter est
ad delenda peccata quemadmodum hoc
divinum sacramentum nam principaliter
ibi adest. qui solus peccata dimittit.
Hic enim qui marie magdalene sua cri
mina indulxit. cum dicebat dimittitur
tibi peccata. si ergo beate marie quod pri
peccatrix erat ut euangelizans testam*m* ad
tactum pedum domini et propter effusionem la
crimaru*m* quibus lauit et rigauit pedes
christi peccata sunt dimissa. quare non
credat etiam sacerdoti si bona conscientia et
puro corde accesserit ad hoc sacramen
tu*m* hoc tractando atque sumendo dimis
tenda esse peccata. cum unus atque idem
dominus est. ibi quidem deus sed car
ne humana induitus. hic vero deus et
homo sub sacramento relatus. utrobi
que tamen hic et ibi unus deus unus
homo. Cum igit nullum sacramentum ita
efficaciter sit ad delenda peccata et a vino
rum quod mortuorum ut premissum est sic
eucharistie sacramentum. salubre est ut
qui in ordine sacerdotali constitutus et
marime religiosus studeat se ad hoc
perciendum perinde sanctimonias et
devotionem ira aptare. ut illud va
leat in remissione suorum percipere pecca
torum. melius namque et tutius est ut bo
num quod quisque post mortem suam
sperat sibi fieri per alios etiam in missis
legendis quod in aliis per quos operibus agat
ipse studiose per se dum vivit beatus
est enim post resolutionem corporis
liberum exire ex hac vita quod post
cula libertatem querere. unde presens
seculum detemus tota mente conser
vare et quotidiana lacrimarum et cons
punctionum deo sacrificia offerre.

Liber. III.

Disti. Ca. XXVI

et quotidianas eius carnis et sanguinis hostias ymolare. nam si an morte crita hostia accepta punctis cordis et lacrimarum effusione deo fuerimus recōfiliati post mortem. salutari hostia non indigebimus. **E** De quo beat⁹ greg⁹. in libro dy⁹. sic ait Pensandū ē q̄ tūtor via est ut bonū quod quisq; post mortē suā sperat agi p̄ alios agat dū ip̄ eviuit p̄ se. beatius quippe est libe rū exire q̄ pos̄ vincula libertatē quere re. debemus itaq; seculū p̄ n̄s premne re tota mēte quotidiana. deo lacrima rū sacrificia offerre. quotidianas ei⁹ carnis et sanguinis hostias ymolare. hec nāq; singulariter victimā ab eterno in teritu anīaz saluat. q̄ illā nobis mortē vñigeniti p̄ misteriū reparat. qui licet in seipso imortaliter atq; incorrupti biliter vivens est tñ. p̄ nobis itep̄ i hoc misterio sacre oblationis ymolatur. **Q**uis etiā fidelium habere dubiū possit in ip̄a ymolatiōis hora ad sacerdotis pacem celos aperiri in illo ihesu cristi misterio angelorū choros adesse. summis yma sociari. terrena celestib⁹ iungi. vñō quidē ex visibilib⁹ et invisibili bus fieri. sed necesse est ut cuz locagimus. deo nosmetipos in cordis p̄tis tione mactemus. q̄que passionis dominice misteria celebramus. debemus imitari. qd̄ agimus. **T**ūc ergo vera p̄ nobis deo hostia erit cuz nosmetipos hostiam fecerimus. **I**git dū p̄ indulci tpi⁹ spaciū licet dū iudex sustinet duz puerionē nostrā is qui culpas examinat expectat. fleamus i lacrimis doris mentis. cōformemus in p̄mis graciā benignitatis. **E**t fidens dico q̄ salutari hostia post mortē nō indigebimus si an mortē dō ip̄i hostia fuerim⁹ hec gre. **F** Debet ecia quilibet re ligiosus post nceptā cōionē graciā cō punctiōis et deuotiōis anīz i ip̄o suovi

gore dñō cōadiuūtate suare. nec se ad cogitationes inutiles aut leticiā vanam vel seculare tradere. ne fructū quē per suscep̄tōis corporis cristi seu p̄punctōnē cordis lucratus fuerit p̄ h̄mōi levita tē vel negligēciā p̄dat. **A**d qd̄ bea gre. horatur di. **C**ū redēptoris nostri cor pus et sanguinē accipimus debemus nos p̄ peccatis nostris i sterbo afflige re q̄tenus ip̄a amaritudo penitētie abstergat a mentis nostre stomacho pueris tempa quanto deo adiuūtate possimus in ip̄o anīz suo pondere vigore seruare. ne plus cogitatiō fluxa dissolunt. nevana mente leticia surripiat. et lucra p̄punctōis anīz p̄ incuriaz fluxe cogitatōis p̄dat. **S**ic quippe anīa qd̄ poposcit obtinere meruit. q̄ se post la crimas in eodē menti svigore fuit. **D**e qua scriptū est vultus eius non sim amplius i diversa mutati. hec gre. **S**ic ḡp̄ de sacramento corporis cristi habem⁹ igit nūc de mundicia et puritate cordis explanatum. aceriaz te his q̄ eandem puritatē p̄mouēt ac in suo vigore p̄fuant vic̄ septē dona spiriti sancti. octo beatitudines. et septē sacra menta. inter que ut patuit p̄cipue sacramentū dñici corporis ad mūndandū eoz hois ac p̄fuantū i eadē puritate efficaciam h̄z maiore. hec igit mundicia seu puritas cordis p̄fiet ad p̄fectos. quo rū status ut patuit superi⁹ p̄sistit i mūdicia et puritate cordis.